^α Quisdam σάρκα περιβαλόμενος... καὶ γὰρ. ^β Ita Morel. Savil. γίνεται, εἰς οὕτω. Infra Morel. ὑπερβείν. Ἄλλὰ καὶ αὐτὸ. ^γ Alii φιλανθρωπότητος ὄχρον. ^δ Quisdam καὶ ἐλαττωσαν. ^ε Mss. nulli ἰσποιν εἰς αὐτὸ ἐπιβῆναι τὸ χωρῶν. Savil. λοιπὸν ἀπὸ τῶν ἐπιβῆναι τὸ χωρῶν, sed opinatur legendum esse ἐπιβῆναι. Codices mss. scilicet... ^ζ Alii ἀπὸ εὐχῆς.

Infirmitas, si illi precandum fuit? Sed videamus quæ sit oratio: *Pater, gratias ago tibi, quia audisti me.* Quis unquam ita precatus est? Priusquam quid aliud loquatur, dicit, *Gratias ago tibi*, ostendens se precibus non egere. *Ego autem sciebam quia semper me audis*. Hoc dixit, non quod ipse non posset, sed quod una esset voluntas. Cur precandi forma usus est? Non me, sed illum dicentem audi: *Propter circumstantem turbam, ut cognoscant quia tu me misisti.* Non dixit, Ut cognoscant me minorem esse, me superna gratia egere, et sine precatione operari non posse; sed, *Quia tu me misisti.* Hæc quippe omnia precatio significat, si simpliciter illam accipiamus. Non dixit, Misisti me infirmum, servitutis conscius, qui nihil ex me possum; sed his misis omnibus, ne aliquid horum suspiceris, veram precandi causam affert, Ne me Deo adversarium putarem; ut dicerent, Non est ex Deo; ut ostendam rem factam esse secundum voluntatem tuam; ac si diceret, Si Deo contrarius essem, res non processisset. Illud vero, *Audisti me*, etiam inter amicos dicitur et æquales. *Ego autem sciebam quia semper me audis*; id est, Ut voluntas mea fiat, non ego precibus; sed hoc dico ut illis suadeam tibi et mihi unam esse voluntatem. Cur ergo precaris? Propter infirmos et crassiores. 43. *Et cum hæc dixisset, clamavit voce magna.* Cur non dixit, In nomine Patris mei veni foras? cur non dixit, Suscita illum, Pater? sed his misis omnibus, assumptoque precantis habitu, rebus ipsis auctoritatem demonstrat? Quia hoc sapientie suæ est, verbis humilitatem, operibus potentiam ostendere. Quia enim nulla alia de re poterant illum accusare, quam quod non esset ex Deo, et sic multitudinem decipiebant; ideo ex abundantia illud verbis suis ostendit, eo quo infirmitas illorum exagebat modo. Poterat enim alio modo concordiam ostendere una cum dignitate sua; sed eo turba pervenire non poterat. Dixit, 45. *Laxare, veni foras.* Hoc est, quod dixerat: *Veni hora, quando mortui audient vocem Filii Dei, et qui audierint, vivent* (Joan. 5. 28). Ne putes enim illum ab altero virtutem accepisse, jam superius te docuit, et id operibus ostendit. Non dixit, Surge; sed, *Veni foras*, mortuum tamquam viventem alloquens.

3. Quid huic potestati par fuerit? Quod si non propria virtute hoc fecit, quid plus habebit quam apostoli, qui dicunt: *Quid nobis attenditis, tanquam propria virtute aut pietate fecerimus hunc ambulare* (Act. 3. 12)? Nam si non propria virtute faciebat, cur non adjerit id quod apostoli de se dicebant? Ita certe illi majorem philosophiam et virtutem exercebant, qui gloriam præpulserunt. Et alibi, *Viri, quid hæc facitis? Similes vobis homines sumus* (Ibid. 14. 14). Num apostoli quia nihil per se faciebant, hæc dixerunt, ut hoc ipsum persuaderent; ille vero si hæc

de se opinionem habuisset, annon illorum existimationem amovisset, nisi sua auctoritate operatus e-ss-et? æquis hoc dixerit? Atqui contra loquitur Christus: dicens: *Propter circumstantem turbam dixi, ut credant.* Itaque si credidissent, non opus erat precibus. Si autem precari indignum ipso non erat, cur illis causam imputet? cur non dixit, Ut credant me non esse tibi æqualem? oportebat enim ob illam opinionem ad hoc venire. Sed cum legem solvere existimabatur, illis ubi proferentibus ipse dictum expressit: *Nolite putare quia veni solvere legem* (Math. 5. 17); hic vero opinionem firmat. In summa, quid opus erat circumcutione et ænigmatibus? Satis erat dixisse, Non sum æqualis, et rem solvere. Quid ergo? annon dixit, inquit, *Non facio voluntatem meam?* Sed illud sub-obscurè dixit, et propter eorum imbecillitatem, eadem de causa, qua etiam precatus est. Quid autem sibi vult illud, *Quoniam audisti me?* Hoc est, Nihil inter me et te contrarium est. Quemadmodum igitur illud, *Audisti me*, non significat ipsum non posse (nam si hoc esset, non impotentia solum, sed et ignorantia esset, siquidem ante precationem nescivisset Deum assensurum esse: si vero ignorabat, quomodo dixit, *Vado ut suscitem eum?* nec dixit, Vado precaturus Patrem, ut suscitet eum): quemadmodum, inquam, hoc non imbecillitatis, sed concordie est; sic et illud, *Semper me audis.* Aut hoc dicendum, aut respondendum, hæc propter illorum opinionem diei fuisse. Quod si nec ignorabat, nec imbecillus erat, potius est illum ideo humilia verba loquentum fuisse, ut vel ex hyperbole credas et constiteri cogaris, hæc dixisse illum non secundum dignitatem suam, sed secundum imbecillitatem auditorum. Quid ergo aiunt veritatis hostes? Non ad imbecillitatem auditorum dixit, *Audisti me*; sed ut ostenderet præcellentiam. Verum hoc non erat præcellentiam demonstrare, sed admodum humiliter agere, ostendereque se nihil plus quam hominem habere. Nam precari non est Dei, nec ejus qui in eodem sedet solio. Viden' nulla alia de causa ad hoc venire, nisi propter eorum incredulitatem? Animadvertite ergo rem ipsam eum auctoritatem testificari. Vocavit, et prodiit mortuus ligatus. Hinc ne videretur res esse phantasma (nam prolixe ligatum non minus admirandum videbatur, quam resurgere), *Jussit solvi illum*, ut tangentes et accedentes viderent vere illum esse. Et dixit, 41. *Sinite illum abire.* Viden' quam sit alienus a fastu? Non dicit eum secum, neque sequi se jubet, ne videatur sese ostentare: tanta intelstus modestia. Signum tantum alii mirabantur, alii Phariseis nuntiaverunt. Quid igitur illi? Cum mirari et obstepescere oportuisset, consultant ut illum interficiant, qui mortuum suscitavit. O insipientiam! Eum qui in aliis corporibus mortem superaverat, morti se tradituros esse putabant, et dicunt, 47. *Quid facimus, quia hic homo multa signa facit?* Hominem illum adhuc vocant, qui illius divinitatis tantam acceperat demonstrationem. *Quid facimus?* Credere oportebat, ipsum colere et adorare, neque amplius hominem existimare. 48. *Si dimitti-*

* Quatuor MSS. habent: « Quæcumque enim volo tu facis », inquit. Quæ putat savillum conjugii posse cum illa quæ in textu habentur, sic, « Ego autem sciebam quia semper me audis: quæcumque enim volo tu facis. » sed sine Manu-scriptorum auctoritate nihil jungere audeamus.

mus eum sic, venient Romani, et tollent gentem nostram et civitatem. Quid facere deliberant? Populum concitare volunt, ut periclitatum ob tyrannidis suspicionem. Si discant Romani ipsum circumagere turban, nos suspectos habent, et venient tollentque nostram civitatem. Cur quæso? num defectionem docebat? novæ jubebat tributum dare Cæsari? annon cum illum regem facere volebatis, auferit? auon vilem et sine fastu vitam ducebat, sine domo et aliis hujusmodi? Hæc dicebant, non metuentes, sed invidentes. Verum id contingit, quod minime expectabant, et gentem et urbem ceperunt, quia Christum ipsi occiderant. Erant gesta illius procul omni suspitione. Nam qui agros sanabat, qui optimum vitæ institutum docebat, et principibus parere jubebat, is non affectabat, sed propulsabat tyrannidem. At, inquit, id ex superioribus conjectamus. Verum ipsi defectionem docebant, secus ille. Viden' illa dicta simulationem fuisse? Quid enim simile exhibebat? num satellitibus stipabatur? num curru trahebat? annou solitudines obibat? Sed ne viderentur hæc ex animi sui morbo dicere, civitatem totam periclitari dicunt, et reipublicæ insidias parari, sequæ de extremis metuere. Non hæc vobis captivitatis causa fuerunt; sed his contraria, et hæc et Babylonicam, et illam quæ sub Antiocho contigit pepererunt: non quod apud vos Dei cultores essent, sed quod injusti et Deum irritantes; hoc vos prodidit. Verum hujusmodi res est invidia: nihil decorum sinit videre, excæcato semel animo. Nonne mites esse Christus docuit? nonne alapis cesos in dextera, alteram vertere? nonne injuria affectos tolerare? nonne majorem ad mala patiendâ, quam alii ad mala faciendâ animum exhibere? Hæcine tyrannidem affectantis? annon potius propulsantis?

4. Verum, ut dixi, gravis est invidia, et simulatione plena. Hæc orbem innumeris implevit malis: hujus morbi causa, reis et noxiis tribunalia replentur: hinc oritur gloria et pecuniarum amor, hinc amor principatus, hinc superbia: hinc viæ scelestis latronibus, mare piratis infestatur: hinc cædes per orbem, hinc genus vostrum discerpitur. Quotcumque malum vides, inde proficiscitur: hoc in Ecclesiâ irrepsit: hoc jamdiu innumera peperit mala: amorem pecuniz ubique induxit: hic morbus cuncta subvertit, justitiam corruptit (*Dona enim, inquit, sapientium oculos excæcant, et tanquam frenum ari, avertunt correptiones [Eccli. 20. 31]*): hoc servus pro liberis facit: de hoc quotidie disserimus, et nihil proficimus. Feris pejores efficiunt, pupillorum bona rapimus, viduas nudamus, pauperes lædimus, væ

* Alii habent: *quid est quod voluit dicere?*

super væ adjicimus. *Væ mihi, quia perit pins de terra [Mich. 7. 2].* Nostrum jam est lugere; imo filud quotidie dicendum. Nihil precando proficimus, nihil ex consiliis et monitis lucratur: restat ut lacrymas fundamus. Illud et Christus fecit: cum multa Jerosolymis mouita dedisset, cum id illis nihil profdesset, eorum deflevit cæcitatem. Hoc et prophetæ faciunt: hoc et nos nunc faciamus. Lacrymarum, sletum, ejulatus nunc tempus est. Opportune dicamus: *Vocate lugentes mulieres, et ad sapientes mittite, et loquantur [Jer. 9. 17].* Sic forte poterimus morbum abigere eorum qui ædes splendidas coustruunt, qui ex rapina agros sibi comparant.

Quinam sint vere lugendi.—Lugendi tempus est: sed mecum vos lugete qui nudati, qui læsi estis: vestro luctui lacrymas meas jungite. Verum non nos, sed illos lugemus: non vos læserunt, sed sibi pernicious intulerunt. Vos enim pro injuria illata regnum cælorum habetis: illi pro lucro gehennam. Ideo velius est lædi, quam lædere. Lugemus eos, non humano luctu, sed ex divinis Scripturis desumpto, quo prophetæ luxerunt. Acerbe cum Isaiã lugemus, et dicamus: *Væ conjungentibus domum domui, et agrum agro adjicientibus, ut a vicino aliquid auferant, numquid habitabitis soli in terra? Domus magnæ et pulchræ, et non erunt qui in eis habitent [Isai. 5. 8. et 9].* Lugemus cum Nahumo, et cum illo dicamus, *Væ qui ædificat in altum domum suam [Jer. 22. 13]*: imo lugemus illos, ut tunc Christus Judæos, et dicamus: *Væ vobis divitibus, quia habetis mercedem vestram et consolationem [Luc. 6. 24].* Sic, quæso, nos lugere non desistamus: et nisi turpe sit, plaugamus super fratrum negnitium. Ne lugemus jam mortuorum, sed raptorem, avarum, pecuniarum amantem, insatiabilem. Cur mortuos lugemus, nullo fructu? Hos lugemus, qui mutari possunt. Verum nobis lugentibus, ipsi fortasse rident. At hoc quoque luctu dignum, quia rident de quibus lugere oporteret. Si fletu nostro moverentur, cessandum a luctu esset, cum illi jam ad emendationem pergerent: verum quia illi sine sensu supini jacent, non flendo persistamus, non divites tantum, sed etiam pecuniz amantes, avaros. Non malæ sunt divitiæ, quippe quibus ut par est uti possumus in egenorum usum; sed avaritia malum est, quæ æterna parit supplicia. Lugemus ergo. Forte quædam sequetur emendatio. Si qui in hoc incidere malum non cruantur, alii forte sibi cavebunt ne in idipsum incidant. Faxit Deus ut et illi a morbo liberentur, et nemo nostrum in illum incidat, ut in communi omnes promissa consequamur bona, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, cui gloria in sæcula sæculorum. Amen.